
Приказ № 21 от 18.06.24 г. 

По специальной общественной Комиссии 
  РГ АЭОК по проблеме негативного  

воздействия вредных выбросов от  
работы КОС г.Астаны. 

В связи с необходимостью решения проблемы непрекращающегося негативного 
воздействия выбросов от работы КОС-1 Астана на жителей прилегающих районов, на 
основании Протокола № 4 заседания Комиссии от 31.05.24 г (прилагается), с учетом 
результатов Протокола № 1 заочного голосования Комиссии от 08.06.24 г (прилагается), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Прекратить работу Комиссии по выносу проекта КОС-2 и КОС-3 за пределы г.Астаны
не менее 20 км от населенных пунктов и по возможности пересмотра на законодательном
уровне выноса границы СЗЗ в городах республиканского значения при строительстве
подобных крупных объектов I категории (КОС) с 500 м, заменить на 20 км;
2. Вернуть прежнее название Комиссии и возобновить работу по проблеме негативного
воздействия вредных выбросов от работы КОС г.Астаны, приостановленную Приказом № 20
от 04.12.2023 г (прилагается) по инициативе жителей мкр «Уркер»;
3. Поручить Мухамедьяровой А.Б. (по согласованию) оповестить активистов мкр.
«Уркер» о работе данной Комиссии, для приглашения войти в состав Комиссии.
4. Поручить Касымову Б.С. актуализировать состав Комиссии путем повторного
поименного опроса членов Комиссии о возможности продолжить работу в составе Комиссии
для решения проблемы негативного воздействия вредных выбросов от работы КОС
г.Астаны, с учетом дополнительной информации от Мухемедьяровой А.Б. по активистам
мкр «Уркер». Срок исполнения – до 24.06.24 г.;
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Касымова Б.С..

Приложения: 
1. Протокол № 4 совещания Комиссии от 31.05.24 г;
2. Протокол № 1 заочного голосования Комиссии от 08.06.24 г;
3. Приказ № 20 от 04.12.23 г о переименовании Комиссии;

Председатель правления ОЮЛ «АЭОК» _________________/Соловьева А.С./ 


